
 
                      Conselho Municipal de Assistência Social 
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP 
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047 
                                                                 Gestão 2021 
 

Estancia Turística de Salto, 30 de março de 2021  

 
RESOLUÇÃO 19/2021 

 
A Comissão Temática Temporária de Análise dos Projetos das Emendas Impositivas, 

no uso de suas atribuições legais;  

 

RESOLVE: 

 

A Comissão analisou e aprovou os Projetos das Emendas Impositivas para o ano de 

2021 apresentado pela Organização da Sociedade Civil de Assistência Social-Instituto 

Zoom, inscrita neste Conselho sob nº 14/2013. 

 

1-Emenda Impositivas do Vereador Alexandre Martins - Valor da Emenda Impositiva e o 

Valor Total do Projeto são de R$ 4.000,00. Projeto: Vivendo e Aprendendo – oficina de arte, 

o Instituto Zoom irá custear 2 meses do pagamento através de MEI, de um Educador Social, 

para desenvolver atividades que auxiliam na ampliação global do usuário, através de telas, 

papeis, desenhos e outras metodologias, que estimulam a criatividade e sensibilidade. 

 

2-Emenda Impositivas do Vereador Alvaro Pacheco - Valor da Emenda Impositiva R$ 

5.000,00; utilização de Recursos Próprio no Valor de R$ 1.000,00; Valor Total do Projeto R$ 

6.000,00. Projeto: Vivendo e Aprendendo - oficina de esporte, o Instituto Zoom irá custear 3 

meses do pagamento através de MEI de um Educador Social, para desenvolver atividades 

que auxiliaram na ampliação global do usuário, através de jogos, brincadeiras, gincanas, e 

outras metodologias, que estimulam o desenvolvimento motor, descontração, equilíbrio e 

autonomia. 

 

3-Emenda Impositivas do Vereador Celso Charnoski - Valor da Emenda Impositiva R$ 

5.000,00; utilização de Recursos Próprio no Valor de R$ 1.000,00; Valor total do Projeto R$  

 

tel:(11)4028.0823-Ramal


 
                      Conselho Municipal de Assistência Social 
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP 
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047 
                                                                 Gestão 2021 
 

6.000,00. Projeto: Vivendo e Aprendendo - oficina de Tecnologia, o Instituto Zoom irá custear 

3 meses do pagamento através de MEI de um Educador Social, para desenvolver atividades 

que auxiliaram na ampliação global do usuário, através de vários tipos de materiais e 

atividades que despertem e desenvolvam as atividades cerebrais, comunicação, raciocínio, 

autonomia, auxiliando na interação social. 

 

4-Emenda Impositivas do Vereador Cicero Granjero Landim - Valor da Emenda Impositiva 

R$ 5.601,18, utilização de Recursos Próprio no Valor de R$ 398,82; Valor Total do Projeto 

R$ 6.000,00. Projeto: Vivendo e Aprendendo – oficina horta e jardinagem, o Instituto Zoom 

irá custear 3 meses do pagamento através de MEI de um Educador Social, para desenvolver 

atividades que auxiliaram na ampliação global do usuário, através de uma horta e um jardim 

sensorial, utilizando técnicas de plantio e colheita de legumes, hortaliças e flores; essa 

metodologia estimula o desenvolvimento sensorial, o paladar, o tato, o olfato, 

proporcionando experiências novas para sua autonomia. 

 

5-Emenda Impositivas do Vereador Clodoaldo Martins – Valor da Emenda Impositiva e Valor 

Total do Projeto são de R$ 8.000,00. Projeto: Vivendo e Aprendendo – oficina de culinária, 

o Instituto Zoom irá custear 4 meses do pagamento através de MEI de um Educador Social, 

para desenvolver atividades que auxiliaram na ampliação global do usuário, proporcionando 

experiências novas em relação a diferentes alimentos e cardápios, instigando seu paladar, 

olfato, tato, seu desenvolvimento sensorial e sua autonomia. 

 

6-Emenda Impositivas do Vereador Divaldo Aparecido dos Santos-Valor da Emenda 

Impositiva e valor Total do Projeto são de R$ 8.000,00. Projeto: Vivendo e Aprendendo – 

oficina de música, o Instituto Zoom irá custear 4 meses do pagamento através de MEI de um 

Educador Social, para desenvolver atividades que auxiliaram na ampliação global do 

usuário, proporcionando experiências novas em relação a música, por meio instrumentos, 

ritmos, equilíbrio, estímulo sensorial e da fala, proporcionando experiências novas para sua 

autonomia. 

tel:(11)4028.0823-Ramal


 
                      Conselho Municipal de Assistência Social 
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP 
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047 
                                                                 Gestão 2021 
 

7-Emenda Impositivas do Vereador Edimilson Pereira - Valor da Emenda Impositiva R$ 

5.000,00, utilização de Recursos Próprio no Valor de R$ 1.000,00, Valor Total do Projeto R$ 

6.000,00. Projeto: Vivendo e Aprendendo – oficina de leitura e escrita, o Instituto Zoom irá 

custear 3 meses do pagamento através de MEI de um Educador Social, para desenvolver 

atividades que auxiliaram na ampliação global do usuário, proporcionando experiências 

novas em relação a leitura e escrita, por meio de livros, gibis, revistas, auxiliando nos projetos 

escolares, através de um acompanhamento efetivo, trazendo novas habilidades para sua 

autonomia. 

 

8-Emenda Impositivas do Vereador Lafaiete Pinheiro Santos - Valor da Emenda Impositiva 

R$ 3.000,00, utilização de Recursos Próprio no Valor de R$ 1.000,00, Valor Total do Projeto 

R$ 4.000,00. Projeto: Vivendo e Aprendendo- oficina de sucata, o Instituto Zoom irá custear 

2 meses do pagamento através de MEI de um Educador Social, para desenvolver atividades 

que auxiliaram na ampliação global do usuário, por meio de atividades relacionadas a 

confecção de brinquedos e objetos feitos de sucatas, utilizando matérias como caixinhas, 

papéis, vidros, palitos, e outros, esta atividade desperta a criatividade, desenvolvendo peças 

únicas de sua autoria. 

 

9-Emenda Impositivas do Vereador Luiz Carlos Batista - Valor da Emenda Impositiva e do 

Valor Total do Projeto são de R$ 6.000,00. Projeto: Vivendo e Aprendendo- oficina de vida 

pratica, o Instituto Zoom irá custear 3 meses do pagamento através de MEI de um Educador 

Social, para desenvolver atividades que auxiliaram na ampliação global do usuário, por meio 

de atividades que ajudem nos relacionamentos e nas dificuldades do dia a dia, ensinando e 

treinando-os para as situações que favoreçam e melhorem seu comportamento em casa, na 

escola e demais locais. 

 

10-Emenda Impositivas do Vereador Marcio Conrado - Valor da Emenda Impositiva R$ 

5.000,00; utilização de Recursos Próprio no Valor de R$ 1.000,00; Valor total do Projeto R$ 

6.000,00. Projeto: Vivendo e Aprendendo- oficina de jogos lúdicos, o Instituto Zoom irá  

tel:(11)4028.0823-Ramal


 
                      Conselho Municipal de Assistência Social 
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP 
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047 
                                                                 Gestão 2021 
 

custear 3 meses do pagamento através de MEI de um Educador Social, para desenvolver 

atividades que auxiliaram na ampliação global do usuário, desenvolvendo novas 

experiências, interação com outras pessoas, organização de seu pensamento lógicos e 

abstratos, estimulando diversas maneiras de jogar, brincar e produzir conhecimentos. 

 

11-Emenda Impositivas do Vereador Roberto Natalino-Valor da Emenda Impositiva R$ 

5.000,00; utilização de Recursos Próprio no Valor de R$ 1.000,00; Valor total do Projeto R$ 

6.000,00. Projeto: Vivendo e Aprendendo- oficina sensorial, o Instituto Zoom irá custear 3 

meses do pagamento através de MEI de um Educador Social, para desenvolver atividades 

que auxiliaram na ampliação global do usuário, buscando a reorganização das sensações 

com o objetivo de reduzir seus efeitos negativos e consequentemente auxiliar o usuário a 

se relacionarem e a se expressarem melhor com o meio no qual estão inseridos. 

 

12-Emenda Impositivas do Vereador Vinicius Saudino de Moraes-Valor da Emenda 

Impositiva e Valor Total do Projeto são de R$ 10.000,00.Projeto: Vivendo e Aprendendo- 

oficina emoções, o Instituto Zoom irá custear 5 meses do pagamento através de MEI de um 

Educador Social, para desenvolver atividades que auxiliaram na ampliação global do 

usuário, por meio de atividades que envolvam os autistas, a demonstrar suas emoções com 

o objetivo de reduzir seus efeitos negativos e consequentemente auxiliar no convívio social, 

no aprendizado e nas outras capacidades. 

 

 

 
Maria Isabel de Araujo Santos 

Presidente do CMAS-Salto/2021 
 
 

 

 

 

 

tel:(11)4028.0823-Ramal


 
                      Conselho Municipal de Assistência Social 
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP 
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047 
                                                                 Gestão 2021 
 

Sendo os Projetos aprovados por esta comissão: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

tel:(11)4028.0823-Ramal

